








i n s t r u k c y a
d e l e g a t o m .

ponieważ My Kroi wfpolnie ze Stanami Skonfederowanemi 
Rzpltey mianowaliśmy Delegatów zupeinie umocowanych 

z przyczyn y do Celów wyrażonych w Akcie L im ity , przeto ła
dziliśmy za rzecz potrzebną podać Im za regułę y  do Inftruk- 
cyi Punkca naftępuiące.

i. Traktować y  rozfądzać będą z (trzema Miniftrami Dwo
row Wiedenfldego, Petersburfkiego y Berlińfidego (pouczynio- 
ney z Niemi zamianie Plenipotencyi ) względem pretenfyi tych 
Dworow do Rzeczypofpolitey. Przekładać będą z należytą ilało- 
scią Prawa Rzpltey nad wfzyftkiemi Iey Pańłtwami, zbiiaiac to 
na czym trzy Dwory gruntuią fwoie pretensye; f low em : nie o- 
puizczaią mc takowego, cokolwiek może Prowincye Rzpltey przy 
wiainey całości zachować.

2* i eźel,by niefzczęśli wie zdarzyło fię, ie  mimo Ich wfzel- 
hie itarania y  ufiiowania nie można będzie wcale uratować Oy~ 
czyznę od Iey  Iłracy j Delegaci Pełnomocni Nafi beda na o w czas 
powinni pracować o zmnieyfzenie onych ile tylko w ich mocy 
będzie , a lako nie możeni teraz dać Im na to Inftrukcyi w yra
źnych y  dokładnych, ponieważ dwa Dwory Wiedeńflu y BerlifiOri 
nie wyexplikowały fię tylko oboiętnie y  fpofobem nie determino
wanym o wyraźnym rozciągnieniu, które dać pretendują warto
ści fobie przywłafzczoney ; naypierwfże ftaranie Delegatów Na- 
izych bydź powinno, doprafzać fię kommunikacyi wyraźnego o-
znaczema granic tych Prowincyi, które też Fotencye zoftawić 
Chcą Rzplcie.

3- J;^k to wfzyftko będzie dokładnie ozhaymiono przez 
Miniftrow każdego z trzech Dworow , y .g d y  Delegaci Nafi bedą 
widzieć me możność fprzeciwienia fię fltutecznie oderwaniu Kra
lu ,  na ten czas podadzą fwoie propozycye nic nie zaniedbywać 
ląc do otrzymania Artykułów naliępuiących.

4. Ażeby podług wyraźney treści D eklaracyi, podanych 
pr-ez trzy Dwory, obowiązały fię też Dwory pod wzajemną Ich 
Gwarancyą do utrzymania w fwoiey całości Prowincj i Rzpltey, 
lakie fię będą znaydować po oderwaniu, kiedy toż umówione zo* 
itame , y ażeby przyrzekły uroczyście y wyraźnie, nie rościć fo
bie mgdy , na przyfzfy czas po(j  iakimkolwiek pretextem, pre- 
tenfyi ku fzkodzie Pańftw, które zoftawia przez ten Traktat 
Rzplcie Polłkiey. 1

5. Tez trzy Dwory powinne będą prócz tego przyznać u- 
roczyscie me podległość zupełną y  iamowładztwo Rzpltey y o -  
bowiązać fię, aby temu nigdy nieubliżaty.
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6. Ponieważ Religia ieft Dobro naydrożfze, tego bronić po* 
winniśmy wiernie y  gorliwie aż do końca. W tey mierze Naft 
Delegaci ftarać lig będą umówić z trzema Dworami zachowanie 
Religii Swiętey Katolickiery, oboyga obrządków Łacińfkiego y  
Greckiego, w Prowincyach, które fobie przywłafzczaią.

7. Ponieważ przytomność woyfk Cudzoziemfkich w Kraiu 
fprawiła y fprawuie codziennie nie nadgrodzone fzkody Obywa
telom wfzczegulności y  całemu Pańftwu powfzechnie, y  ponieważ 
nie podobna ieft traktować fpokoynie y  bez uciemiężenia w czafie 
kiedy te woylka napełnij Stolicę y  nifzczyć będą Kray cały.* De
legaci Nafi domagać jfię będą prceliminariter o oddalenie Ich, a o- 
raz umówią, ażeby napotym żadne iakiekolwiek woylko nie mo
gło pod żadnym pretextem wniść znowu do Pańftwu Rzpltey, y  
każdy z tych trzech Dworow wfzczegulności, pod Gwarancyą 
drugich dwóch, obowiąże fię uroczyście wyraźnym Artykułem 
do zachowania tey klauzury.

8. Ze zaś teraźnieyfzy podział znifzczył wfzyflkie dawne 
Traktaty miedzy RzpJtą Polflką y  trzema Jey  fąfiadami, Delegol* 
wani Plenipotencyaryufzowie Nafi domagać fię powinni będą , a 
żeby nowy Traktat z niemi trzema Dworami miał za fundament 
dawne Traktaty, ale z odmianami y  modyfikacyami, których czy
nią potrzebę teraźnieyfze okoliczności.

9. Starać fię iako nayufilniey będą W warunkach fwoich 
z Miniftrami trzech Dworow wyraźnie y  gruntownie oftrzedz, 
aby  handel lądowy y  fpławy na Rzekach do morza były  wolne 
od wfzelkich ucifkow podatkow y  uciążliwości ze ftrony Sąfia- 
dow Rżpltey, tak iako dawniey prawnie by ły  wolne.

10. Artykuły Traktatów względem przechodu woyfk, pra
wa werbowania wzaiemnego, Ipolności monet y  ceł będąc u- 
cięźliwemi dla Rzpltey; zlecamy Plenipotencyaryufzom Nafzym , 
ażeby fię o Ich zniefienie wyftarali.

11. Wyłączą wyraźnie y  folennie od tych Prowincyi y  Po
wiatów , które maią bydź uftąpione Krolowi Jmci Prutkiemu , 
miafta Gdańfk y  Toruń z Ich Portami Dobrami Ziem (Idem i y 
wfzyftkiemi przynależytościamy, tudzież wolnym handlem , czego 
wfzyftkiego Zwierzchność Panowiania należeć b ęd zie , iako da
wniey zupełnie do Rzpltey.

12 Obwaruią wrócenie fię obudwoch Prowincyi Prufkich 
do Króla y  Rzpltey Polfldey w przypadku wygaftego Potomftwa 
płci męfkiey Domu Brandeburfkiego.

13. W Konwencyach z trzema Dworami Delegowani Pleni
potencyaryufzowie Nafi włożą Artykuł względem foli, przez któ
ry Sąfiedzi Nafi obowiążą fię do dania oney Rzplcie w takowey 
w ielości, iakowa fię pokaże bydź potrzebną y zacenę ile bydź mo
że naymnieyfzą-

14 . Domagać fię będą oddania dla Rzpltey fummy zaftawney 
na Staroftwie Spilkim.

15. Ciż Delegaci Nafi doprafzać fię będą u trzech Sąfiedzkich 
Dworow o wftawienie fię , ażeby Traktat Karłowicki zerwany 
przez Portę Ottom,ańfltą był przywrócony dodawney m ocy, y  a- 
żeby taż Porta była obligowana do nadgrodzenia ftrat , które 
Rzplta od niey pooiofta, oraz ażeby tymże Traktatem była obo
wiązana do wyftania wzaiemnego uroczyftego Pofelftwa do Króla 
y  Rzpltey z okazyi uznania Panuiącego Króla.

16 .  Ponieważ z pretextu odpierania zbiegłych Poddanych 
w Polfzcze wynikały naywiękfze przefzladowania, uciemiężenia y 
krzywdy dla Rzpley, przeto Delegowani Plenipotencyaryufzowie 
Nafi powinni będą ftarać fię iako naymocniey o zniefienie tego 
zwyczaiu uciążliwego y  obwarować z trzema Sąfiadami Rzpltey 
wzaiemne nie odzyfkiwanie poddanych zobopolnych.

17. Ułożą Artykuł względem Poddanych Rzpltey, którzy 
maią Dobra częścią w pozoftałym Kraju przy Polfzcze , częścią w 
Prowincyach, które poyść maig pod iedno z trzech Dworow pa
nowanie, w ten fens: że ciż poddani Rzpłtey nie wykonaią tey 
Potencyi, w ktorey podziale część Dobr ich położona będzie, tyl
ko homagium territoriale, tak dalece, że co do Ich Ofob , zollaną 
Poddanemi Rzpltey zdolnemi do uczefniftwa w le y  Prawodaćtwie, 
y  obowiązanemi do pofwięcenia Iey exclujive uftug y  wierności 
fwoiey, y  że Im pozwolony będzie czas dziefięcioletni do fprze- 
dania Dobr fwoich, które maią w Prowincyach oddzielonych, 
bez naymnieyfzey opłaty.

18. Doprafzać fię będą ażeby wfzyflkie trzy Dwory Sąfie" 
dzkie zachowały Pofleflbrow Staroflw w Prowincyach odłączo
nych w używaniu ich po ki żyć będą.

19 . Domagać fię będ§ o przywrócenie prawnie należące'od 
trzech Dworow wfzyllkicli prowentow, tak w pieniądzach, iako 
y  w produktach, nie tylko tych które zaftaiy iuż gotowe w 
Zupach Solnych, Ekonomiach Krolewfluch, Staroftwach y Cłach 
Rzpltey, ale też y tych, które wybrały od daty zagarnienia Ich 
aż cło czafu podpifinia Traktatowey C efiy i.

2 0 .  Doprafzać fię będą u Dworu Rofiyiskiego o uwolnie
nie wfzyftkich Niewolników zabranych pod czas ollatniego za- 
miefzania.

21. Na oftatek ponieważ Miniftrowie trzech Potencyi 
nie wyexplikowalifię iefzcze nad gatunkiem y  Naturą Tranzakcyi, 
którą pretenduią zawrzeć ż nafzemi Delegatami Pełnomocnemi, 
y  gdy taż fama moc która im dała fpofob oderwania Prowincyi 
od Rzpltey, czyni Ich równie Panami nad formą przez iaką oni 
chcą ulegalizować przywłafzczenia tychże, iako y  względem 
wielu infzych rzeczy, w których wola trzech Dworow ieft Nam 
niewiadoma, nie moiem przeto nic dokładnieyfzego przepifać
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N aftym  Delegatom,  ̂nad to co lię wyzey w yraiilo  , y  mułie- 
my %  w relzcte fpuscić na ich fwiatio, ich wierność y ich  nor- 
liWosc dla Wiary y  Oyczyzny. 6

22. /V że ie lt  wyrażono w Akcie Lim ity, iż  ciż fami Dele- 
gaci Pełnomocni, którzy będą traktować y  konkludować z Mi
m ikam i trzeci, Dworow względem ich pretenfyi, powinni także 
czymc ułożenie wewnętrznego porz,dku, ktorego podział y i „ ne 
odmiany okoliczności koniecznie w yci,gaią ; przeto chcemy v  
zlecamy Im, aby przyft,pili także do tego dzieła h o , , - , / , .  
Fundament ich Planty y  Proiektow dyrekeye niżey opifane.

23. Nie ędą odmieniać Konftytucyi Krajowey tylko w

3S “zna“ rzJ
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25. A iako Prawa y Prerogatywy Tronu nie m o £  bvdź 
oflabione lak a. ufzczerbkiem tychże famych wolności dobrego 
porządku y  fpokoynosci publiczney, iako p a%a Conv(nta czvn°m 
między Królem y lego Narodem Kontrakt fwiatobliwyi wzaie 
mnie potwierdzony y  ubeśpieczony przyfijgą uróczyfta y  że nie 
można go narufzyc bez popełnienia Krzywoprżyfięltwa, wiec De
legaci Pełnomocni ftrzedz f i ębędaw niczym temu nie ubliżać 
bez zezwolenia wyraźnego trzech Stanów Rzpltey.

26. A iako interefla Nieunitow y  D ysyd en tó w  były  iedna 
z głowmeyfzych przyczyn niefzczęśliwego zamiefzania O yczym y 
nafzcy; przeto pomienioni Delegaci będą mieli Karan ie  ułożyć 
ie w taki Spofob, ażeby Prerogatywy Religii Katolickiey Rzym- 
fluey panuiącey by ły  zaflomone z iedney ftrony od wfzelkich 
ufzczerbkow, z drugiey ażeby ciż Nieunici y  DyłTydenci tak mo 
cno w fparci od Potencyi Cudzoziemfldch używali iednak p o T yt 
kow, ktoreby lmffufeną dac mogły Sacysfakcyą. Dla czegoza- 
lecamy pomiemonym Delegatom wyłączyć z tych pożytków przy
puszczenie Nieunitow y DytfydentDw do L eg is lacy i. y  do Urże 
dow które w mey uczęśmKwo maią, opif*ć zniefienie gudidi 
Mtott, y  utrzymanie Legwpcemlium  przeciwuSpofiatom








